

Justitsministeriets registerudvalg har til opgave at undersøge problemerne om privates retsbeskyttelse i forbindelse med offentlige og private registre især under hensyn til den tekniske udvikling på dette område. Nærværende delbetænkning omfatter aktiviteterne inden for den private sektor. Efter en gennemgang af de gældende regler og reformplaner her og i udlandet gives en beskrivelse af de vigtigste danske private registre på grundlag af en spørgeskemaundersøgelse og besøg på et par af registrene. Udvalget har ikke fundet alle aktiviteter betryggende og har udarbejdet forslag til en lov om private registre, der med visse undtagelser forbyder sådan virksomhed, indfører et registernævn til at føre tilsyn med registrene, og fastlægger hvilke oplysninger der ikke må registreres samt de registreredes muligheder for at få underretning om registrering og oplysninger berigtiget og slettet.

DICH, JØRGEN S.: *Den herskende klasse. En kritisk analyse af social udbytning og midlerne imod den*. København: Borgen, 1973. 244 pp. Kr. 45,30.

Et meget velkrevet indlæg i debatten om de stigende offentlige udgifter. Forfatteren mener, at den stærke stigning i udgifterne til socialpolitik, hospitalsvæsen og undervisning kan forklares som et resultat af interesserne hos den herskende klasse, dvs. de offentligt ansatte inden for social-, sundheds- og uddannelsessektoren, der for at legitimere deres interesser prøver at udbrede en humanistisk ideologi, som bl.a. spiller på ønsket om at undgå legemligt arbejde og frygten for sygdom og død. Bogen er kommenteret af Niels Banke i dette nummer af NT.

*Egnsplanrådets erhvervsanalyse 1970*. 2 bd. København: Egnsplanrådets planlægningsafdeling, 1973. 113 pp. + bilagskort. Kr. 50,00.

Rapporten indeholder det endeligt bearbejdede materiale fra den række undersøgelser egnsplanrådet lod gennemføre omkring årsskiftet 1969/70 for at tilvejebringe en oversigt over hovedstadsregionens arbejdspladser og erhvervsetageareal.

GEEL ANDERSEN, A.: *Investeringsteori. Partiel investeringsplanlægning under sikkerhed*. Århus: Akademisk Forlag, 1973. Forsk. paginering. Kr. 59,50.

Bogen gennemgår investeringsteorien; som titlen angiver berører den kun i meget begrænset omfang usikkerhedsproblemet og begrænser sig til investeringsdispositioner der kun vedrører en del af en virksomheds aktiviteter.

GROES, NIELS: *Finansieringsmønstre i industrien*. Københavns Universitets Økonomiske Institut, Studier nr. 19. København: Akademisk Forlag, 1973. 289 pp. Kr. 55,20.

Vil blive anmeldt.

HANSEN, JENS: *Produktivitetsudviklingen ved produktion af forskellige landbrugsprodukter*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Memorandum nr. 5. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1973. 54 pp. I undersøgelsen er der foretaget beregninger af produktivitetsudviklingen i kvægavlsbrug, svineavlsbrug og planteavlsbrug for driftsårene 1961/62-69/70. Beregningerne er baseret på landbrug udvalgt blandt Det landøkonomiske Driftsbureaus A-regnskabsbrug. Undersøgelsen kan betragtes

som en udvidelse af undersøgelsen *Produktiviteten i landbruget 1927-66*, der udkom i 1968.

HJARNØ, JAN, TORBEN LUNDBÆK OG SVEN SKOVMAND, red.: *Fremmedarbejderpolitik*. København: Mellempøkeligt Samvirke, 1973. 267 pp. Kr. 17,25.

Bogen rummer en lang række oplæg til en konference om fremmedarbejderspørgsmålet, som Mellempøkeligt Samvirke afholdt 9. og 10. maj 1973 med deltagelse af politikere, embedsmænd, repræsentanter for arbejdsmarkedets organisationer m.v. Desuden findes et kort resumé af debatten på konferencen.

JENSEN, ARNE m.fl.: *Decision, planning and budget. Studies in institutional management in higher education, University of Copenhagen*. Paris: OECD(CERI), 1972. 207 pp. F 19,00.

Det er den engelsksprogede udgave af *Planlægning, budgettering og organisation*, omtalt i NT, 1972, hæfte 1-2.

JØRGENSEN, AAGE W. OG L. E. ANDREASEN: *Bedriftsudvidelse*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Undersøgelse nr. 30. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1973. 83 pp.

Undersøgelsen har haft til formål at belyse baggrunden for de arealudvidelser, der gennem tilkøb eller forpagtning har fundet sted for mange landbrugs vedkommende i de senere år i takt med reduktionen i antallet af brug, samt ændringerne i driftsform og driftsresultat i forbindelse med arealudvidelserne. Undersøgelsen er baseret på regnskabsoplysninger fra et udvalg af brug på Sjælland, Møn og Bornholm suppleret

med oplysninger fra et omfattende spørgeskema.

LANE, DAVID: *Lighed/ulighed? Om social lagdeling i socialistiske stater*. København: Gyldendal, 1973. 163 pp.

Lane, der er en af de sociologer i den vestlige verden, der har størst indsigt i sovjetiske samfundsforhold og er mest kendt for sin *Politics and ideology in the Soviet society*, behandler i denne bog spørgsmålet om social ulighed kan eksistere i socialistiske stater, i det væsentlige eksemplificeret ved Sovjetunionen, og hvilke former den i bekræftende fald antager. I de to første kapitler redegøres for Marx' synspunkter på klasse-spørgsmålet og de russiske kommunisters anvendelse af dem på situationen i Rusland før og efter revolutionen samt relevansen af det marxistiske klassebegreb, der er udviklet med henblik på andre samfund, for socialistiske samfund. I kapitel 3 behandles karakteren af den ulighed, der skyldes forskelle i løn og uddannelse, i kapitel 4 rang og privilegier i overordnede- underordnede forhold og endelig i kapitel 5 rekrutteringen til intellektuel og politisk beskæftigelse.

LETH JEPPESEN, STEEN: *Økonomisk politik*. 2. udg. København: G. E. C. Gad, 1973. 125 pp.

I forhold til 1. udgaven af denne lærebog for samfundsfagsstuderende fra 1967 er der foretaget en række ændringer, herunder indføjet nye kapitler om velfærdsteorien og pengepolitikken.

MARTINSEN, HARALD R. OG CHR. ESTRUP: *Fremmedarbejdere som faktor i dansk økonomi*.